PAGE
[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

DECRETO Nº 20, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

Ementa: “Regulamenta a concessão de bolsa ao estudante de nível superior e/ou curso técnico profissionalizante, nos termos da Lei Municipal n. 1.887, de 06 de abril de 2017, com alterações dadas pela Lei Municipal n. 1.911, de 23 de novembro de 2017 e dá outras providências.”

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES, Prefeito Municipal de Rio das Flôres, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado na forma da Lei, usando de suas atribuições legais,
DECRETA:

Art. 1º – A concessão da bolsa ao estudante de nível superior e/ou técnico profissionalizante, residente no Município de Rio das Flôres, instituída pela Lei Municipal n. 1.887, 06 de abril de 2017, com alterações dadas pela Lei Municipal n. 1.911, de 23 de novembro de 2017, passa a ser regulamentada por este Decreto.

Art. 2º - A Bolsa ao Estudante, instituída por esta Lei, só permite sua concessão ao primeiro curso presencial universitário e/ou técnico profissionalizante do estudante.

Art. 3º - O valor a ser pago a título de bolsa de estudos ao aluno de nível superior é de R$ 300,00 (trezentos reais) e, para o aluno de curso técnico profissionalizante é de R$ 200,00 (duzentos reais), a exceção das bolsas concedidas na forma do §3º da Lei n. 1.887, 06 de abril de 2017, cujo valor corresponde a 40% (quarenta por cento) da mensalidade do curso, no quantitativo máximo de 04 (quatro) bolsas.

§1º - A concessão das bolsas instituídas pelo §3º da Lei n. 1.887, 06 de abril de 2017, obedecerá a ordem cronológica de requerimento, a contar da data efetiva do protocolo junto a Secretaria de Governo, e o estudante beneficiário também deverá atender aos critérios constantes do art. 5º deste Decreto.

§2º – O pagamento da bolsa ao estudante será realizado diretamente ao beneficiário, mediante depósito bancário em conta corrente de sua titularidade.

Art. 4º - Os Estudantes que gozarem da bolsa estudante poderão prestar estágio nos Órgãos da Prefeitura Municipal de Rio das Flôres, sempre que convocados, para tanto, observadas as reais necessidades administrativas, sem prejuízo de seus estudos.

Art. 5º - São critérios para os beneficiários serem contemplados com a bolsa estudante:

I – Estar regularmente matriculado em curso presencial de nível superior e/ou curso técnico profissionalizante;

II – Ser residente no Município de Rio das Flôres – RJ;

III – Não possuir curso superior ou técnico profissionalizando já concluído;

IV – Não perceber a título de remuneração pessoal valores superiores a 02 (dois) salários mínimos;

V – Não estar gozando de outros auxílios financeiros concedidos pelo Poder Público Municipal.

Art. 6º - Para a concessão da bolsa de estudos instituída pela Lei Municipal n. 1.887/2017, o beneficiário deverá formular requerimento escrito junto a Secretaria Municipal de Governo, acompanhado de cópia dos seguintes documentos:

I – Carteira de Identidade - RG;

II – Cadastro de Pessoas físicas – CPF;

III – Título de Eleitor;

IV – Comprovante de residência atualizado;

V – Comprovante de estar regularmente matriculado no respectivo curso;

VI – Comprovante de renda mensal ou, na hipótese de não possuir renda, cópia da Carteira de Trabalho acompanhado de declaração firmada de próprio punho, declarando que não possui renda.

§ 1º – O requerimento e documentos respectivos, constante do caput deste artigo, deverão ser formalizados a cada semestre, até o dia 20 do mês de janeiro e julho de cada exercício.

§ 2º - No ato da formalização do referido requerimento, o Requerente deverá apresentar declaração firmada sob as penas da lei, de que as informações constantes do requerimento e os respectivos documentos são verdadeiros.

Art. 7º – Ficam ratificadas as concessões de bolsas aos estudantes, anteriormente regulamentadas pelo Decreto n. 121, de 17 de maio de 2017.

Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de março de 2018, revogando as disposições em contrário, em especial o Decreto n. 121, de 17 de maio de 2017.

Rio das Flôres, 19 de fevereiro de 2018.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES

Prefeito Municipal
1